Дело № 1- 716/17г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 14 ноября 2017 года

Судья Нальчикского городского суда Кабардино- Балкарской Республики, Кушхова Р.Д., 

При секретаре Бичоевой М.М., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Нальчика, ФИО1, 

подсудимого ФИО3 

<

данные изъяты>, защитника - адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №. 0493 от 18.09. 2017г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в КБР 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, не женатого, не работающего, ранее судимого:

1/ 11.01.2016г. Предгорным районным судом 

<

адрес>, по ч.1 ст.228 УК РФ, ст. 73 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 2 года, измененного постановлениями Нальчикского городского суда от 27.05.2016г. и от ДД.ММ.ГГГГг., которыми ему продлен испытательный срок на два месяца, судимость не погашена, зарегистрированного и проживающего в КБР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГг., примерно в 21 часов 30 минут, находясь по 

<

адрес>, в 

<

адрес> в проходе, который ведет на 

<

адрес> найдя на земле, незаконно приобрел полимерный пакет в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, являющееся наркотическим средством N-метилэфедрона(а- пирролидиновалеро- фенон(PVP), общей массой 0, 32 грамм, что является значительным размером, умышленно с целью личного потребления без цели сбыта наркотических средств незаконно приобрел и незаконно хранил при себе. 

Затем продолжая свои преступные действия ФИО3 положил обнаруженный полимерный сверток с содержимым в нем указанным наркотическим средством в пачку из под сигарет, марки «DOVER» (ДОВЕР) незаконно хранил при себе с целью дальнейшего его употребления, без цели сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часов 30 минут, находясь напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес>, на территории автозаправочной станции «Роснефть» и последующего изъятия в ходе личного досмотра в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часов 05 минут напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР.

Подсудимый ФИО3 в ходе ознакомления его с материалами уголовного дела и в суде заявил ходатайство, поддержанное, защитником и государственным обвинителем о применении особого порядка принятия судебного решения.

Суд, применил этот порядок, поскольку выяснено, что ходатайство подсудимым ФИО3 заявлено добровольно в результате консультации со своим защитником. 

Подсудимый ФИО3 в суде с предъявленным обвинением согласился, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО3, предусматривает наказание до 3 лет лишения свободы, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленных ч.1 ст. 314 УПК РФ. 

Действия подсудимого ФИО3 надлежит квалифицировать по ст.228 ч.1 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 в соответствии со ст. 60 -63 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 ранее судим, по месту жительства соседями характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 являются, признание им вины, раскаяние в содеянном и рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства по ходатайству подсудимого, наличие у него на иждивении больной матери, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с диагнозом ПХЭС, хронический холецистит, страдающей хроническим гастродуоденитом, хроническим эзофолитом и хроническим бронхитом.

Отягчающих обстоятельств в действиях ФИО3 судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО3, с учетом влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, с применением правил ст. 73 УК РФ.

Также с учетом того, что у подсудимого ФИО3 на момент вынесения данного приговора к отбытию осталось по предыдущему приговору четыре месяца испытательного срока, суд считает возможным приговор Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., которым он осужден по ч.1 ст. 228 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы, с применением правил ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком в 2 года два месяца, с учетом внесенных изменений постановлениями Нальчикского городского суда от 27.05.2016г. и от ДД.ММ.ГГГГг., подлежащим исполнению самостоятельно.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст. 81 ч.3 УПК РФ.

На основании изложенного руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание ФИО3 считать условным, определив ему испытательный срок в один год, обязав его не менять постоянного места жительства, без ведома органов, ведающих исполнением наказания, возложив контроль за условно осужденным на специализированный, на то орган, по месту его жительства.

Меру пресечения подписку о не выезде и надлежащем поведении ФИО3, избранную Нальчикским городским судом КБР ДД.ММ.ГГГГг. отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Предгорного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., которым ФИО2 осужден по ч.1 ст. 228 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком в 2 года два месяца, с учетом внесенных изменений постановлениями Нальчикского городского суда от 27.05.2016г. и от ДД.ММ.ГГГГг. исполнять самостоятельно.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный сверток внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, массой 0, 32 г., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона ( а- пирролидиновалеро- фенон),(PVP), два марлевых тампона со смывами с ладоней обеих рук ФИО3, и один марлевый тампон с контрольным смывом на которых следов наркотических средств и психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности и использования метода не выявлено, изъятый 18.07. 2017г., в ходе личного досмотра ФИО2 напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес> на территории автозаправочной станции «Роснефть», хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. Нальчик – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Д. Кушхова